证券代码：002011          证券简称：盾安环境       公告编号：2018-014

浙江盾安人工环境股份有限公司

关于提供关联互保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

浙江盾安人工环境股份有限公司（以下简称“盾安环境”或“公司”）于 2018

年 3 月 21 日召开第六届董事会第三次会议，会议以 4 票同意、0 票反对、0 票弃

权、5 票回避的表决结果审议通过了《关于提供关联互保的议案》，同意公司与

盾安控股集团有限公司（以下简称“盾安控股”）和安徽江南化工股份有限公司（以

下简称“江南化工”）进行关联互保。关联董事冯忠波、喻波、蒋家明、江挺候、

李建军依法回避表决。

一、担保情况概述

2017 年 4 月 14 日，公司召开 2016 年度股东大会审议通过与盾安控股 100,000

万元的等额连带责任互保事项，截至本报告期末，本合同项下盾安控股担保余额

为 46,102.60 万元。结合双方融资需求，公司拟与盾安控股进行续保，续保金额增

加至 130,000 万元，担保方式为连带责任担保，担保期限：其中 20,000 万元为自

融资事项发生之日起三年，其余 110,000 万元为自融资事项发生之日起一年。

2017 年 4 月 14 日，公司召开 2016 年度股东大会审议通过与江南化工提供

20,000 万元人民币的等额连带责任互保事项，截至本报告期末，本合同项下江南

化工担保余额为 6,000 万元。鉴于公司与江南化工的等额连带责任担保即将到期，

公司拟与江南化工进行续保，续保金额为 20,000 万元人民币，担保方式为连带责

任担保，担保期限自融资事项发生之日起一年。

2、根据《深圳证券交易所股票上市规则（2014年修订）》和《公司章程》

等有关规定上述事项构成关联交易，且需提交公司股东大会审议批准，与该关联

交易有利害关系的关联人将在股东大会上回避对该议案的投票。

3、本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组，无需经有关部门批准。

二、被担保人基本情况

（一）盾安控股集团有限公司

1、企业性质：有限责任公司

2、注册地址：杭州市滨江区泰安路

3、法定代表人：姚新义

4、注册资本：200,000万元人民币

5、经营范围：实业投资（未经金融等监管部门批准，不得从事向公众融资

存款、融资担保、代客理财等金融服务）；服务：对集团内部的投资、控股、资

产管理、资本运作，经济信息咨询，物业管理；销售：中央空调主机及末端设备、

制冷配件、家用电器、金属材料、纺织原料及产品、化纤制品、化工原料及产品

（除化学危险品及易制毒化学品）、燃油料、煤炭（无储存）、矿产品；货物进

出口（法律、行政法规禁止经营的项目除外，法律、行政法规限制经营的项目取

得许可后方可经营）；技术开发、技术服务、技术咨询、成果转让：计算机网络

技术、计算机软硬件、计算机系统集成。

6、盾安控股母公司最近一年主要财务数据：截至2017年12月31日，该公司

总资产为2,445,132.97万元，净资产为1,017,101.87万元，资产负债率为58.40%；

2017年度实现营业收入1,412,797.18万元，净利润为21,820.76万元。（未经审计）

7、信用评级：盾安控股目前由大公国际资信评估有限公司出具的信用等级

评级为AA+级。

8、关联关系：盾安控股持有公司 9.71%的股份，且为公司控股股东浙江盾

安精工集团有限公司的控股股东并持有其 65.32%的股权，盾安控股为公司关联

方，本次交易构成关联交易。

（二）安徽江南化工股份有限公司

1、企业性质：股份有限公司

2、注册地址：安徽省宁国市港口镇分界山

3、法定代表人：冯忠波

4、注册资本：91,127.8992万元

5、经营范围：民用爆破器材【乳化炸药(胶状)、粉状乳化炸药、乳化炸药

（胶状、现场混装车）、多孔粒状铵油炸药（现场混装车）等】研发、生产、销

售；工程爆破设计、施工、爆破技术服务；爆炸合成新材料研发、生产、销售；

化工产品及原辅材料（不含危险化学品）生产、销售；危险货物运输；机电设备

产品生产、销售（上述项目仅限分支机构经营）。与公司信息化建设相关的信息

业务咨询；与公司生产、服务相关的技术业务咨询；自营本公司产品和技术的进

出口业务（国家限定公司经营或禁止进出口的产品和技术除外）；实业投资。（依

法须经批准项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

6、最近一年主要财务数据：截至2017年12月31日，该公司总资产为512,711.69

万元，归属于母公司所有者权益为356,061.44万元，资产负债率为20.65%；2017

年度实现营业收入165,395.97万元，净利润为8,174.56万元。（经审计）

7、信用评级：江南化工目前信用等级为AA—级。

8、关联关系：公司控股股东浙江盾安精工集团有限公司为江南化工控股股

东盾安控股之控股子公司，此外，江南化工与本公司实际控制人均为姚新义先生，

江南化工为公司关联方，故本次交易构成关联交易。

三、担保协议主要内容

1、担保方式：连带责任保证。

2、担保期限：其中与盾安控股20,000万元互保金额的期限为自融资事项发

生之日起三年，其余110,000万元互保金额的期限为自融资事项发生之日起一年。

与江南化工的担保期限自融资事项发生之日起一年。

3、与盾安控股、江南化工互保的反担保情况：

（1）当一方公司实际提供保证后，另一方公司连同其法定代表人、主要股

东（控股股东）将相应自动生成对担保方的共同反担保。签订互保协议即视为签

订了反担保协议，无须再另签反担保协议。

（2）反担保方式为共同连带责任担保。期限为至被担保人清偿本协议互保

额度内的银行债务止，或当须担保方代为清偿时的代为清偿之日起两年。范围为

被担保方之全部义务，即担保方代偿之全部款项、补偿款（按中国人民银行一年

期基准贷款利率截止清偿日止的担保方代偿款之利息）、担保方实现债权的费用

（包括但不限于诉讼费、律师费等）。

（3）当一方公司提供保证后，另一方公司并将以本公司其它资产（包括但

不限于对外的投资或股份或债权、在子公司中的股份）提供反担保；另一方公司

的法定代表人及其主要股东（控股股东）同时以个人资产提供反担保，共同承担

连带保证责任。

（4）如提供保证的一方公司因此被银行追偿并承担了代为清偿责任的，有

权向另一方公司及其法定代表人、主要股东（控股股东）中的一个或全部追偿。

可追偿的财产范围包括但不限于其上述第3款的对外的投资或股份或债权、在子

公司中的股份、个人保证人的个人资产等。

（5）对关联公司（控股子公司）的担保

若双方中任何一方需要对方为其关联公司（控股子公司）办理互保范围内的

银行业务提供保证时，应事先说明关联情况。若对方同意担保且其所提供的担保

为银行所接受，则要求提供担保的该方公司连同其法定代表人、主要股东（控股

股东）、该关联公司亦自动生成前条所约定的反担保义务，共同承担连带保证责

任。

四、交易目的和对上市公司的影响

随着公司不断加快高端智能制造等业务、领域的拓展，资金需求量也逐步增

加，有必要与具有一定实力的企业建立相互提供信用担保的合作关系，有利于拓

展本公司的融资渠道，以支持公司业务的发展。

盾安控股作为大型集团公司，经营业绩持续、稳健，公司董事会认为与盾安

控股进行互保将有利于公司争取银行授信支持，不会损害公司的利益。

鉴于江南化工是在深圳证券交易所中小企业板上市的公司，发展前景与资信

情况良好，资产负债率相对较低，公司董事会认为与江南化工进行互保将有利于

公司争取银行授信支持，不会损害公司的利益。

因此，本次互保行为不存在与中国证券监督管理委员会证监发《关于规范上

市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》及《证监会、银

监会关于规范上市公司对外担保行为的通知》相违背的情况。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次批准的对外担保总额为人民币130,000.00万元，占公司2017年末经审计

净资产的29.57%，总资产的9.37%。

截至本公告披露日，公司批准的有效对外担保（包含本次担保）累计金额为

311,512 万元；实际发生的担保余额为 159,139 万元，占公司 2017 年末经审计净

资产的 36.20%，总资产的 11.47%。公司及控股子公司无违规对外担保行为、无

逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情

形。

六、董事会意见

盾安控股、江南化工资产质量优良，经营业绩持续、稳健，与其进行互保，

符合公司的发展和投资者的利益。盾安控股、江南化工将为公司提供反担保，能

有效降低公司担保风险。董事会认为为其担保不会对公司产生不利影响，且符合

中国证监会、深圳证券交易所的相关规定，因此董事会同意此次担保事项。

七、独立董事发表的事前认可意见和独立意见

（一）独立董事事前认可意见

公司与盾安控股、江南化工的关联互保有利于拓展公司融资渠道，支持公司

业务拓展，符合公司长远发展，没有损害上市公司及全体股东的利益，尤其是中

小股东和非关联股东的利益。

综上，我们一致同意将该议案提交公司第六届董事会第三次会议审议。

（二）独立意见

1、公司与盾安控股、江南化工续签互保协议的决策程序符合中国证监会和

中国银监会联合下发的《关于规范上市公司对外担保行为的通知》的有关规定和

《公司章程》的有关规定，没有损害上市公司及全体股东的利益，尤其是中小股

东和非关联股东的利益。

2、公司董事会在审议上述关联交易议案时，关联董事进行了回避，关联交

易审议程序合法有效，符合《公司章程》的有关规定。

综上，我们一致同意上述关联互保事项。

八、备查文件

1、浙江盾安人工环境股份有限公司第六届董事会第三次会议决议；

2、浙江盾安人工环境股份有限公司独立董事对相关事项的事前认可意见；

3、浙江盾安人工环境股份有限公司独立董事对相关事项的独立意见。

特此公告。

浙江盾安人工环境股份有限公司

董  事  会

2018 年 3 月 23 日